2010年2月10日 星期三 主编 王绍禹 校对 广莉 版式 王姿

要闻快读A02

《关于贯彻宽严相济刑事政策的若干意见》
中规定，对减刑、假释案件，要采取开庭审理与
书面审理相结合的方式。

这一意见明确，对于职务犯罪案件，尤其是
原为县处级以上领导干部罪犯的减刑、假释案

件，要一律开庭审理。
同时，对于未成年犯、老年犯、残疾罪犯、过

失犯、中止犯、胁从犯、积极主动缴付财产执行
财产刑或履行民事赔偿责任的罪犯、因防卫过
当或避险过当而判处徒刑的罪犯以及其他主观

恶性不深、人身危险性不大的罪犯，在依法减
刑、假释时，应当根据悔改表现予以从宽掌握。
对认罪服法，遵守监规，积极参加学习、劳动，确
有悔改表现的，依法予以减刑，减刑的幅度可以
适当放宽，间隔的时间可以相应缩短。

《关于贯彻宽严相济刑事政策的若干意见》
明确对于国家工作人员职务犯罪及黑恶势力犯
罪要依法从严惩处。

意见明确，对于国家工作人员贪污贿赂、
滥用职权、失职渎职的严重犯罪，黑恶势力
犯罪、重大安全责任事故、制售伪劣食品药
品所涉及的国家工作人员职务犯罪，发生在
社会保障、征地拆迁、灾后重建、企业改制、
医疗、教育、就业等领域严重损害群众利益、

社会影响恶劣、群众反映强烈的国家工作人
员职务犯罪，发生在经济社会建设重点领
域、重点行业的严重商业贿赂犯罪等，要依
法从严惩处。

对于国家工作人员职务犯罪和商业贿赂犯
罪中性质恶劣、情节严重、涉案范围广、影响面
大的，或者案发后隐瞒犯罪事实、毁灭证据、订
立攻守同盟、负案潜逃等拒不认罪悔罪的，要坚
决依法从严惩处。

对于被告人犯罪所得数额不大，但对国家
财产和人民群众利益造成重大损失、社会影响
极其恶劣的职务犯罪和商业贿赂犯罪案件，也
应依法从严惩处。

意见规定，要严格掌握职务犯罪法定减轻
处罚情节的认定标准与减轻处罚的幅度，严格
控制依法减轻处罚后判处三年以下有期徒刑适
用缓刑的范围，切实规范职务犯罪缓刑、免予刑
事处罚的适用。

记者从最高人民法院举行的新闻发布会上获悉，为促进全国法院更加全面深入地贯彻落实宽严相济刑事政
策。最高人民法院近日发布了《关于贯彻宽严相济刑事政策的若干意见》。

这一意见规定，对于犯罪性质尚不严重，情节较轻和社会危害性较小的犯罪，以及被告人认罪、悔罪，从宽处罚
更有利于社会和谐稳定的，依法可以从宽处理。意见共计四十五条，包括“贯彻宽严相济刑事政策的总体要求”“准
确把握和正确适用依法从‘严’的政策要求”“准确把握和正确适用依法从‘宽’的政策要求”“准确把握和正确适用
宽严‘相济’的政策要求”以及“完善贯彻宽严相济刑事政策的工作机制”五个部分。 据新华社电

《关于贯彻宽严相济刑事政策的若干意见》
规定，全国法院对于未成年人犯罪、老年人犯罪
要酌情从宽处罚。

对老年人犯罪是否从宽处理，我国法律没
有规定。此次出台的意见明确规定：“对于老年
人犯罪，要充分考虑其犯罪的动机、目的、情节、

后果以及悔罪表现等，并结合其人身危险性和
再犯可能性，酌情予以从宽处罚。”

意见规定，对于未成年人犯罪，偶尔盗窃、
抢夺、诈骗，数额刚达到较大的标准，案发后能
如实交代并积极退赃的，可以认定为情节显著
轻微，不作为犯罪处理。对于罪行较轻的，可以

依法适当多适用缓刑或者判处管制、单处罚金
等非监禁刑；依法可免予刑事处罚的，应当免予
刑事处罚。对于犯罪情节严重的未成年人，也
应当依照刑法的规定予以从轻或者减轻处罚。
对于已满十四周岁不满十六周岁的未成年犯罪
人，一般不判处无期徒刑。

电信企业可制作时
政节目之外的广电节目

1月 13日，国务院常务会议决定加快推
进电信网、广播电视网、互联网三网融合，并
审议通过了推进三网融合的总体方案。近
日，工业和信息化部电信管理局、国家广电
总局传媒机构管理司、网络视听节目管理司
相关负责人表示，符合条件的广电企业可经
营增值电信业务、比照增值电信业务管理的
基础电信业务、基于有线电视网络提供的互
联网接入业务、互联网数据传送增值业务、
国内 IP 电话业务。符合条件的国有电信企
业在有关部门的监管下，可从事除时政类节
目之外的广播电视节目生产制作、互联网视
听节目信号传输、转播时政类新闻视听节目
服务。 据新华社电

最高法院发布意见要求贯彻宽严相济刑事政策

公职人员职务犯罪严格控制缓刑
首次规定老年人犯罪酌情从宽处罚

未成年人犯罪老年人犯罪酌情从宽处罚

履行民事赔偿责任的罪犯减刑、假释时从宽

国家工作人员涉及黑恶势力犯罪依法从严惩处

我国环境污染或已达峰值
昨日上午，在国新办新闻发布会中，环境

保护部副部长张力军介绍，第一次全国污染源
普查已经完成，普查标准时点为2007年12月
31日，时期为2007年度。共调查工业源、农业
源、生活源和集中式污染治理设施4大类普查
对象592.56万个。2007年全国排放工业固体
废物为4914.87万吨；工业危险废物为3.94万
吨。废水中化学需氧量为3028.96万吨。

对此，张力军表示，根据发达国家走过的
路来看，人均GDP为 8000美元的时候，污染
达到峰值，之后开始下降。由于中国走的是
不同于发达国家走过的经济发展之路，所以
中国有可能在人均GDP为 3000美元的时候
将出现峰值，之后开始下降。据报道，2008
年我国国内生产总值超过30万亿元人民币，
人均GDP已突破 3000美元。这意味着我国
环境污染状况可能已达峰值。据《北京晚报》

22月月99日，消防车队赶到石字场村，防止大火殃及村寨。日，消防车队赶到石字场村，防止大火殃及村寨。22月月77日发生在昆日发生在昆
明市石林彝族自治县西街口镇格渣村杨梅山的森林大火，起火地点距石林县城明市石林彝族自治县西街口镇格渣村杨梅山的森林大火，起火地点距石林县城
约约4040公里。已有公里。已有30003000多名军民投入灭火，但灭火情况不容乐观。目前，山火多名军民投入灭火，但灭火情况不容乐观。目前，山火
已蔓延至周边多座山林，并威胁到距离火场不足千米的石字场村。已蔓延至周边多座山林，并威胁到距离火场不足千米的石字场村。 新华社发新华社发

石林大火连烧三天石林大火连烧三天
30003000军民参加灭火军民参加灭火

根据《中华人民共和国食品安全法》规定，
国务院近日决定设立国务院食品安全委员
会。2 月 9 日，国务院食品安全委员会召开第
一次全体会议。中共中央政治局常委、国务院
副总理、国务院食品安全委员会主任李克强在
会上讲话时强调，食品安全是重要的民生问
题，要下更大的决心，采取更有力的措施，依
法加强治理整顿，依法加大监管力度，切实提
高食品安全水平，保障人民群众身体健康，维

护改革发展稳定大局。
李克强强调，今年要在全国范围内集中开

展食品安全整顿工作，重点治理食品添加剂、食
用农产品、食品生产加工、食品流通和进出口、禽
畜屠宰、餐饮消费、保健食品等方面存在的突出
问题。对近期发现的使用和销售“问题奶粉”的
违法犯罪案件，要彻底追查，对“问题奶粉”要全
部销毁，对不法分子要予以严惩。

近日，国务院印发了《国务院关于设立国务

院食品安全委员会的通知》。根据通知，国务院
食品安全委员会作为国务院食品安全工作的高
层次议事协调机构，有 15个部门参加，主要职
责是：分析食品安全形势，研究部署、统筹指导
食品安全工作；提出食品安全监管的重大政策
措施；督促落实食品安全监管责任。同时，设立
国务院食品安全委员会办公室，具体承担委员
会的日常工作。

据新华社电

河南环境综合整治
方案出台
□晚报记者 裴蕾 实习生 柴琳琳

本报讯 昨日，记者从省政府获悉，省政
府正式批转了省环保厅等部门制定的2010年
环境综合整治实施方案。方案明确提出了整
治时限：在今年11月底前，对不能完成环境综
合整治任务的省辖市，将追究该市政府和有
关负责人的责任。

值得关注的是，今年，我省将全面开展地
表水饮用水水源地环境综合整治。今后，所有
的城市饮用水水源都将设立警示标志。省政
府要求，要完成并规范全省所有城市集中式饮
用水水源保护区地理界标和警示标志的设置。